ПРОТОКОЛ
заседания Проектного комитета

Вельского муниципального района Архангельской области

Дата и время проведения: 18 апреля 2024 года в 11:00 часовI . |;
Место проведения: администрации Вельского муниципального района Архангельской области, ул.
Революционная, 65 А, каб.304.

Председатель Проектного комитета -  Гуляев A.ljl
Архангельской области.

Секретарь - Уткина В.А., главный специалист отдела
хозяйства и торговли.

глава Вельского муниципального района

экономики Управления экономики, сельского

Присутствовали:

Дружинин Александр Валерьевич
Заместитель главы администрации Вельского
муниципального района по инвестиционной политике
Первый заместитель главы администрации Вельского
муниципального района
Начальник управления по финансам и исполнению бюджета
администрации Вельского муниципального района
Начальник управления капитального строительства,
архитектуры и экологии администрации Вельского
муниципального района
Начальник управления культуры, туризма и по делам
молодежи администрации Вельского муниципального района

Григорьев Владимир Владимирович Директор районного культурного центра г. Вельск
Заместитель главы по социальным вопросам администрации
Вельского муниципального района
Начальник отдела муниципальных закупок администрации
Вельского муниципального района
Начальника управления образования администрации
Вельского муниципального района
Начальник административно-хозяйственного отдела
Управления образования администрации Вельского
муниципального района
Главный специалист отдела по физической культуре и
спорту администрации Вельского муниципального района

Баракшин Владимир Александрович Директор МБУ «Вельская спортивная школа»

Черняев Виктор Васильевич

Тетерина Елена Борисовна

Туркин Сергей Олегович

Аверьянова Наталия Владимировна

Мартьянова Оксана Александровна

Захария Сергей Владимирович

Могутова Елена Васильевна

Чиркова Ксения Викторовна

Калашников Евгений Александрович

3 .

4 .

Повестка заседания:

О ходе работ по национальному проекту «Культура» в рамках реализации региональных
программ «Культурная среда» (ремонт Никифбровского сельского ДК).
Реализация муниципальной программы «Развитие образования в Вельском муниципальном
районе», «Модернизация школьных систем образования».
Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта». По
обустройству парковых и рекреационных зон для занятий физической культурой и спортом.
Об участии в конкурсе лучшие проекты создания комфортной городской среды в малых
городах и исторических поселениях в 2024 году.

Слушали:

I. B.B. Григорьев доложил ситуацию по Региональному проекту «Культурная среда».
Начались работы по основному контракту ремонта дома культуры д. Никифорово СП «Усть-

Вельское». С 22 апреля 2024 года начнут ремонт кровли, сделаны работы по освещению и
обустройству потолка. На экономию средств, оставшихся после проведения аукциона заключены
контракты на проведение внутренних и электромонтажных работ.

II. К.В. Чиркова по второму вопросу сообщила: о реализация муниципальной программы «Развитие
образования в Вельском муниципальном районе».

На особом контроле остается ситуация по МБОУ СШ № 15 п. Кулой. 15 апреля 2024 года
состоялось размещение извещения о проведении капитального ремонта в образовательном
учреждении, срок окончания приема заявок 25 апреля 2024 года. На утро 18 апреля желающих
поучаствовать в ремонте образовательного учреждения нет. Директором МБОУ СШ №. 15 п. Кулой
ведется претензионная работа к подрядчику, с которым был расторгнут муниципальный контракт.
Ведутся судебные разбирательства.

По Гимназии № 4 г. Вельск информация передается еженедельно в Министерство
образования Архангельской области. Подрядчиком дорабатывается график-работ с учетом ранее
направленных замечаний, срок предоставления графика 19 апреля 2024 года. 18 апреля 2024 г. в
казначейство направлено платежное поручение на оплату аванса в размере 30% от стоимости
контракта. На время проведения работ образовательное учреждение будет вести работу в других
учебных заведениях города, переезд начнется после 24 мая 2024 года. Работы по ремонту кабинетов
для учащихся Гимназии № 4 ведутся в Вельском сельскохозяйственном техникуме. В Вельском
индустриально-экономическом колледже 18 апреля предстоит определение подрядчика для
проведения ремонтных работ по кабинетам, выделенным для обучения школьников. На Дизайн -
проект Гимназии № 4 выделены средства и предстоит большая работа. Необходимо понимание
реальности применения проекта для объекта. Сведения по данному мероприятию должны быть
предоставлены к 19 апреля 2024 года.

Ситуацию по ремонту бассейна Гимназии № 4 рассказал В.В. Черняев: информация
отсутствует в связи с не предоставлением подрядчиком сведений по проектированию бассейна
(ведомостей объема работ и смет). Есть необходимость в проведении претензионной работе к
подрядчику, т.к. сдвигаются сроки по времени предоставления смет на 1,5 - 2 месяца по
прохождению государственной экспертизы (срок экспертизы 24 апреля 2024 г.) и не исключается
возможность расторжения договора.

Е.В. Могутова довела информацию о прекращении работы областной программы по
укреплению материально-технической базы столовых и пищеблоков, возможно решение по
исполнению запланированных мероприятий по МТБ, только за счет средств местного бюджета.

III. А.В. Баракшин доложил информацию по обустройству парковых и рекреационных зон для
занятий физической культурой и спортом:

16 апреля 2024 года состоялось объявление аукциона, 24 апреля аукцион состоится, а 25 апреля
2024г. будет известен подрядчик по выполнению работ. Известно о трёх желающих принять
участие в аукционе. Сроки выполнения работ начало мая 2024 г. при благоприятных погодных
условиях.

По ремонту ФОК в г. Вельск 1$ ^преля 2024 г. пришла смета с государственной экспертизы на
сумму 27,5 мил. руб.

В спортивном комплексе идет
окончания работ 30 апреля 2024 г. Предусмотрен ремонт душевых в здании ФОКа.

На замену забора спортивного
проведена закупка металла и начнутся работы по сварке секций.

Е.А. Калашников сообщил об щ
оборудование скей-площадок.

комплекса по ул. Пушкина денежные средства выделены, будет

IV. По 4 вопросу выступил В.В. Че
Есть необходимость помощи Г

формированию комфортной гор э
заместителем главы по городскому
о создании в ГП «Вельское» групп
возможности оказания помощи дл*
участие в программах подаются до

мене конкурсов в 2;С|24 году на обустройство площадки ГТО и

ремонт душевых ^бинок для маломобильных групп. Срок

цяев:
«Вельское» в создании условий для реализации проекта по

фской среды. При обсуждении данного мероприятия с
хозяйству и градостр оительсту Е.Ю. Ковалевым возникла идея
ы специалистов урфня заместителей главы для обсуждения и
реализации проектов в рамках различных программ. Заявки на
июня.

Рекомендовано в работу проектного офиса включить рассмотрение вопросов по возможности
привлечения средств для участия в различных программах реализации проектов на сельских
территориях с перспективой участия на 2025 г.

Решили:
1 .Принять к сведению информацию докладчиков;
2. Директору районного культурного центра уточнить информацию о праве собственности
на земельный участое под сценой в д. Никифоровская.
3. Управлению образования в срок до 25 апреля 2024 г. подготовить претензию по услугам
отопления в школе №15.

I;

4. Управлению образования в срок до 25 апреля 2024 г. разработать график переноса оборудования
и учебных материалов из школы №4.
5. Управлению образования в срок до 25 апреля 2024 г. решить вопрос с разработкой дизайн проекта
школы №4.
4. Управлению образования проработать вопрос с подрядчиком по проектированию бассейна
Гимназии № 4 до 24 апреля 2024 г. и внести предложения по решению вопроса о возможности
получения смет и план -  графика. При невыполнении Обязательств пойти на расторжение договора
с включением всех неустоек и срочно заключать договор с другим подрядчиком;
5. Вопросы касающиеся сферы образования обозначать как «Развитие сферы образования в
Вельском районе». На следующий проектный комитет доложить информацию по проектированию
трех детских садов, о сроках, наличии средств, о заключении договоров, обсуждении по устранению
полученных замечаний и т.д.;
6. Отделу по физической культуре и спорту в срок до 24 апреля 2024 г. определить перечень
возможных работ на сумму экономии и согласовать с Министерством спорта Архангельской
области;
7. Отделу по физической культуре и спорту написать ходатайство в Министерство спорта
Архангельской области на выделение средств на ремонт ФОК в г. Вельск срок 18 апреля 2024 г.
8. ГП «Вельское» в течение недели до 25 апреля 2024 г. создать рабочую группу и провести
заседание с выбранными участниками ГП «Вельское» и администрации Вельского муниципального
района, а также представителями общественности.
9. На заседание проектного комитета приглашать главу ГП «Вельское» А.В. Дъячкова.
10. Провести проектный комитет с приглашением глав сельских поселений для возможности
определения лучших проектов и их реализации.

Председатель Проектного комитета
Вельского муниципального района
Архангельской области

Секретарь Проектного комитета В.А. Уткина